

Lucrari de reparatii curente-plombari ale diferitor strazi, com.Stauceni, mun.Chisinau.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 907 473,58 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de plombare si reparatie curenta a drumurilor publice locale				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (6 cm) k=1,132	m2	841,00	31,82 2,97	26 763,87 2 493,95
2	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km in depozit	t	121,00	9,21 0,00	1 114,41 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,50	185,58 30,58	92,79 15,29
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,77	6,00 0,00	52,61 0,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,4 l/m2	t	0,351	11 086,58 0,00	3 891,39 0,00
6	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0cm cu asternere manuala (Plombarea partiicarosabile a drumului cu beton asfaltic cucriblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, cugrosimea medie 6 cm), K=2	m2	917,00	245,10 15,29	224 760,92 14 025,15
7	RpAr3E	Taierea marginii asfaltului cu discuri	m	575,00	10,67 0,00	6 137,55 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		diamante (fara muncitor)				
8	RpAcF04A	Cresterea fintinilor, resourilor pentru ape pluviale beton C16/20	m3	0,14	107 493,43 322,93	15 049,08 45,21
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM cu rezistenta pina la 400kN	buc	4,00	2 256,69 69,68	9 026,77 278,70
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,47	1 936,62 0,00	6 720,07 0,00
11	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km V=2.2 tn/m3	t	763,40	9,21 0,00	7 030,92 0,00
12	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	5,00	2 423,16 951,66	12 115,82 4 758,32
13	DI96	Compactarea fundatii casetei rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactor)	100 m3	0,61	387,39 0,00	236,31 0,00
14	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010 H=10,0cm.	m3	79,40	466,10 31,44	37 008,65 2 496,25
15	DA12B	Strat de egalizare din materiale granulare, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, H=30 cm	m3	239,10	506,83 50,98	121 183,53 12 189,80
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,447	11 087,27 0,00	4 956,01 0,00
17	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0cm cu asternere manuala (Plombarea partiicarosabile a drumului cu beton asfaltic cucriblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, cugrosimea medie 6 cm), K=2	m2	500,00	245,10 15,29	122 552,30 7 647,30
18	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	245,00	239,85	58 762,88

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN12591, cu grosimea medie 6 cm), K=2			4,25	1 040,88
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Reamenajarea bordurii BR100.30.15)	m	130,00	122,24 56,93	15 891,19 7 400,89
		<i>Total</i>	Lei			673 347,07
		Total Lucrari de plombare si reparatie curenta a drumurilor publice locale Inclusiv salariu				673 347,07 52 391,74

		Total	Lei	673 347,07
		Inclusiv salariul	100 %	52 391,74
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	12 574,02
		Total		685 921,09
		Cheltueli de regie	5 %	34 296,05
		Total		720 217,14
		Beneficiu de deviz	5 %	36 010,85
		Total		756 227,99
		TVA	20 %	151 245,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		907 473,58 52 391,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatii curente-plombari ale diferitor strazi, com.Stauceni, mun.Chisinau.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 907 473,58 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,112	84,97	9,52
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,42	84,97	35,69
3.	7129020012800	Pavator	h-om	240,438	84,97	20 430,02
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	267,31	84,97	22 713,33
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,28	84,97	278,70
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,68	84,97	1 672,21
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	85,3509	84,97	7 252,27
		Total manopera				52 391,74

Materiale:

1.	111100010001311	beton asfaltic cucriblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	236,004	1 600,00	377 606,40
2.	1411122201646	Piatra sparta conform SM SR EN 13242+A1:2010 15-25 mm	m3	48,5373	250,00	12 134,32
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri conform SM SR EN 13242+A1:2010 40-63 mm	m3	291,4629	250,00	72 865,72
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	250,00	0,50
5.	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	104,3056	275,00	28 684,04
6.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	1,8025	8 200,00	14 780,50
7.	23203226000401	Bitum	t	0,8219	10 600,00	8 712,14
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	55,08	2,20	121,18
9.	2663102100001	Beton	m3	5,85	1 450,00	8 482,50
10.	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	0,1485	1 450,00	215,32
11.	2666122800286	Bordura (Reamenajarea bordurii BR100.30.15)	m	130,65	0,00	0,00
12.	2875274200000	Capac cu rama Tip D400 sau Tip TM cu rezistenta pina la 400kN	buc	4,08	2 100,00	8 568,00
13.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	3,45	265,00	914,25
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	81,1978	10,00	811,98
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,833	10,00	8,33
		Total materiale de construcții				533 905,18

Utilaje de construcții:

1.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii	h-ut	2,30	214,00	492,20
----	---------------	---	------	------	--------	--------

		de taiat				
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	17,3266	845,20	14 644,44
3.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	19,55	242,00	4 731,10
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2394	565,00	135,26
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,8534	425,00	5 887,70
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,98	300,00	294,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	87,1439	300,00	26 143,17
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,7271	325,00	236,31
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,98	1 500,00	1 470,00
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	16,5519	406,00	6 720,07
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,20	385,00	77,00
12.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,056	100,00	5,60
13.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	54,50	135,00	7 357,50
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,049	50,00	2,45
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	17,3266	300,00	5 197,98
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	27,1511	300,00	8 145,33
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	22,9585	240,00	5 510,04
		Total utilaje de construcții				87 050,15

Total	Lei	673 347,07
Inclusiv salariul	100 %	52 391,74
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	12 574,02
Total		685 921,09
Cheltueli de regie	5 %	34 296,05
Total		720 217,14
Beneficiu de deviz	5 %	36 010,85
Total		756 227,99
TVA	20 %	151 245,59

Total deviz: 907 473,58

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii curente-plombari ale Investitor
diferitor strazi, com.Stauceni, mun.Chisinau.
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de plombare si reparatie curenta a drumurilor publice locale				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (6 cm) k=1,132	m2			31,82
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	845,20	17,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	240,00	4,94
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	300,00	6,18
		<i>Total</i>	Lei			26 763,87
2	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km în depozit	t			9,21
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		<i>Total</i>	Lei			1 114,41
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria II	100 m3			185,58
						30,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,58
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	250,00	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	385,00	154,00
		<i>Total</i>	Lei			92,79
4	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,00
						0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	240,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			52,61
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,4 l/m2	t			11 086,58
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 600,00	10 917,09
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	565,00	169,49
		<i>Total</i>	Lei			3 891,39
6	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 3,0cm cu asternere manuala (Plombarea partiicarosabile a drumului cu beton asfaltic cucriblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, cugrosimea medie 6 cm), K=2	m2			245,10
						15,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	84,97	15,29
	111100010001311	beton asfaltic cucriblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,0710	1 600,00	227,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	300,00	2,61
		<i>Total</i>	Lei			224 760,92
7	RpAr3E	Taierea marginii asfaltului cu discuri diamante (fara muncitor)	m			10,67
						0,00
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	265,00	1,59

1	2	3	4	5	6	7
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	242,00	8,23
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0040	214,00	0,86
		<i>Total</i>	Lei			6 137,55
8	RpAcF04A	Cresterea fintinilor, resourilor pentru ape pluviale beton C16/20	m3			107 493,43 322,93
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,0000	84,97	254,93
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	68,00
	2663102100897	Beton de ciment clasa C16/20	m3	1,0300	1 450,00	1 538,00
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	8 200,00	105 575,00
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	100,00	40,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	50,00	17,50
		<i>Total</i>	Lei			15 049,08
9	AcE07C	Montarea capacelor din fonta grele, Tip D400 sau Tip TM cu rezistenta pina la 400kN	buc			2 256,69 69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama Tip D400 sau Tip TM cu rezistenta pina la 400kN	buc	1,0000	2 100,00	2 142,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,20	30,30
	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,0520	275,00	14,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
		<i>Total</i>	Lei			9 026,77
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 936,62 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	406,00	1 936,62
		<i>Total</i>	Lei			6 720,07
11	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km V=2.2 tn/m3	t			9,21 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	300,00	9,21
		<i>Total</i>	Lei			7 030,92
12	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 423,16 951,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,66
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	135,00	1 471,50
		<i>Total</i>	Lei			12 115,82
13	DI96	Compactarea fundatii casetei rulou compactor 25 t, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 treceri (numai compactor)	100 m3			387,39 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	325,00	387,39
		<i>Total</i>	Lei			236,31
14	DA06B2	Amenajarea stratului drenat din nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010 H=10,0cm.	m3			466,10 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	nisip natural conform, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,3110	275,00	360,52
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	240,00	5,52
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	425,00	20,40
		<i>Total</i>	Lei			37 008,65
15	DA12B	Strat de egalizare din materiale granulare, conform SM SR EN 13242+A1:2010, din pietris concasat, H=30 cm	m3			506,83 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta conform SM SR EN 13242+A1:2010 15-25 mm	m3	0,2030	250,00	50,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri conform SM SR EN 13242+A1:2010 40-63 mm	m3	1,2190	250,00	304,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	240,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			121 183,53
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			11 087,27 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 600,00	10 917,76
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	565,00	169,51
		<i>Total</i>	Lei			4 956,01
17	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0cm cu asternere manuala (Plombarea partiicarosabile a drumului cu beton asfaltic cucriblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, cugrosimea medie 6 cm), K=2	m2			245,10 15,29
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	84,97	15,29
	111100010001311	beton asfaltic cucriblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,0710	1 600,00	227,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	300,00	2,61
		<i>Total</i>	Lei			122 552,30
18	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN12591, cu grosimea medie 6 cm), K=2	m2			239,85 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	beton asfaltic cucriblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	0,0710	1 600,00	227,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	300,00	1,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	300,00	1,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	1 500,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			58 762,88
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Reamenajarea bordurii BR100.30.15)	m			122,24 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura (Reamenajarea bordurii BR100.30.15)	m	1,0050	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 891,19

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.